
diário oficial Nº 35.143  69Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA N.º 250/2022 - SALE|SEDUC, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Bruno Corrêa Soares, inscrito na Matrícula nº 
57212442-1, CPF: 752.293.662-49, para atuar como Fiscal do Contrato 
n.º 234/2022, celebrado entre a Seduc e a HLP Comercio e Serviços de 
Informática, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informática, 
Eletrônicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secreta-
ria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 2º - Designar a servidor Rodrigo Romano Silva, inscrito na Matrícula nº 
57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como Suplente do Contrato 
n.º 234/2022, celebrado entre a Seduc e a HLP Comercio e Serviços de 
Informática, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos de Informática, 
Eletrônicos e Materiais Diversos para atender as demandas da Secreta-
ria de Estado de Educação, de acordo com as exigências, especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência e no Edital de 
Pregão Eletrônico nº 002/2021 - NLIC/SEDUC e seus anexos.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunta de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 861501
PORTARIA N.º 248/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Marcelo Baker Santos, Matrícula nº 
57213142/1, CPF n°  259.881.822-91  e Paulo Sérgio Alcantara Franco, 
Matrícula n°  303712/1, CPF n.º  259.463.742-49, para atuarem respec-
tivamente como fiscais titular e substituto do Contrato de Prestação de 
Serviço n.º 271/2022, que tem como objeto, Aquisição de Equipamentos 
(Ventilador de parede, 50cm) destinados às Escolas em Tempo Integral e 
Educação Básica, abrangendo as Unidades de Ensino Fundamental, Ensino 
Médio, Educação de Jovens e Adultos e Educação Profissional da Rede Edu-
cacional do Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 861503
PORTARIA N.º 246/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores Marcelo da Silva Mendes, Matrícula nº 
5890593/1, CPF n°  694.983.692-91  e Luis Eduardo de Lima, Matrícula 
n° 57212532/1, CPF n.º 584.028.532-34, para atuarem respectivamen-
te como fiscais titular e substituto do Contrato de Prestação de Serviço 
n.º 264/2022, que tem como objeto, Aquisição de Equipamentos (Bebe-
douro Industrial Elétrico 200L e Bebedouro Elétrico, de mesa, para gar-
rafão 20L), destinados às Escolas em Tempo Integral e Educação Básica, 
abrangendo as Unidades de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação 
de Jovens e Adultos e Educação Profissional da Rede Educacional do Estado 
do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 861506
PORTARIA N.º 245/2022 - SALE|SEDUC, 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras R aimunda Santos Corrêa, Matrícula nº 
345652/1, CPF n° 142.115.992-91, e Ivete Mirian dos Reis Sepeda, Ma-
trícula n° 6400337/1, CPF n.º 397.167.592-15, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do Contrato de Prestação de Serviço 
n.º 268/2022, que tem como objeto, Aquisição de Equipamentos (Liquidifi-
cador Industrial 8L ), destinados às Escolas em Tempo Integral e Educação 
Básica, abrangendo as Unidades de Ensino Fundamental, Ensino Médio, 
Educação de Jovens e Adultos e Educação Profissional da Rede Educacional 
do Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 861507

PORTARIA N.º 244/2022 - SALE|SEDUC, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Heliana de Fátima Maia Moreira, Matrí-
cula nº 57202459/2, CPF n° 410.739.082-91, e Cristian Kerleen Cardoso 
de Freitas, Matrícula n° 5500931/2, CPF n.º 448.773.232-87, para atu-
arem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato de 
Aquisição n.º 267/2022, que tem como objeto, aquisição de Equipamentos 
(Fogão Industrial, 6 bocas) destinados às Escolas em Tempo Integral e 
Educação Básica, abrangendo as Unidades de Ensino Fundamental, Ensino 
Médio, Educação de Jovens e Adultos e Educação Profissional da Rede Edu-
cacional do Estado do Pará.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27/09/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 861510

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2021.

Vigência: 01/10/2022 a 30/12/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Nacional Construções e Serviços Ltda. CNPJ Nº 
02.934.270/00014-03
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 28 de setembro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 861640
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2021.
Vigência: 01/10/2022 a 30/12/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: VS ENGENHARIA LTDA., CNPJ/MF nº 11.292.691/0001-60
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 28 de setembro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 861687
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021.
Vigência: 01/10/2022 a 30/12/2022.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Infinity Engenharia Ltda. CNPJ Nº 17.630.678/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 29 de setembro de 2022.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 861615

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54979/2022
OBJETIVO: Realizar a verificação da qualidade das informações constantes 
no Educacenso, corrobando a inserção com os documentos comprobató-
rios, além de oferecer eventualmente capacitação sobre o Censo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PEIXE-BOI / 19/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 5
PEIXE-BOI / BELEM / 24/09/2022 - 24/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: REJAN DA SILVA CUNHA
MATRÍCULA: 57213115
CPF: 68082410230
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 861353
PORTARIA DE DIARIAS No. 54979/2022

OBJETIVO: Realizar a verificação da qualidade das informações constantes 
no Educacenso, corrobando a inserção com os documentos comprobató-
rios, além de oferecer eventualmente capacitação sobre o Censo. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM/PEIXE-BOI/19/09/2022-24/09/2022 Nº Diárias: 5
PEIXE-BOI/BELEM/24/09/2022-24/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: REJAN DA SILVA CUNHA 
MATRÍCULA: 57213115
CPF: 68082410230
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 861366


